ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ КОНТРОЛЮ, ИСПОЛЬЗОВАНИЮ И ОХРАНЕ
ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ

ПРОТОКОЛ № ___130____
обследования зеленых насаждений на территории объекта культурного наследия Детской

городской больницы в память Священного коронования Их Императорских Величеств
(двенадцать зданий, сад с оградой)» (далее -  Объект)

по адресу: Санкт-Петербург, Литовская ул. д. 2.

от 06 декабря 2019 года
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От Комитета по государственному контролю, использованию и охране памятников истории
и культуры:
Ведущий специалист отдела ландшафтной архитектуры
Управления ландшафтной архитектуры
и гидротехнических сооружений Т.А. Аникина

От ФГБОУ ВО СПб ГПМУ Минздрава России:
Инженер садово-паркового и ландшафтного строительства
отдела содержаний зданий и сооружений и благоустройства территории Л.А. Везико

ОТМЕТИЛИ:

В результате осмотра территории Объекта зафиксировано наличие сухостойных и аварийных
деревьев, подлежащих сносу, а также деревьев с наличием сухих ветвей в кроне

Липа мелк. (d - 36) -  3 шт., санитарная обрезка кроны;
Липа мелк. (d - 40) -  2 шт., санитарная обрезка кроны;
Рябина об. (d - 20) -  1 шт., стволовая и прикорневая гниль, наклон 30°;
Клен остр, (d - 24) -  1 шт., стволовая и прикорневая гниль, расщеп;
Клен остр, (d - 12) -  6 шт., потеря декоративности, самосев;
Лиственница сиб. (d - 36) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Клен остр, (d - 60) -  3 шт., санитарная обрезка кроны;
Клен остр, (d - 74) -  1 шт., дерево угроза, наклон 450 на детск. площадку, плодовые тела;
Лиственница сиб. (d - 52) -  2 шт., санитарная обрезка кроны;
Ясень об. (d - 24) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Клен остр, (d -  08+12+16) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Клен остр, (d - 36) -  2 шт., санитарная обрезка кроны;
Липа мелк. (d - 28) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Липа мелк. (d - 32) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Лиственница об. (d - 40) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Липа мелк. (d - 44) -  2 шт., санитарная обрезка кроны;
Клен остр, (d - 32) -  2 шт., санитарная обрезка кроны;
Клен остр, (d - 24) -  2 шт., санитарная обрезка кроны;
Клен остр, (d - 40) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Рябина об. (d - 08) -  1 шт., сухостой;
Клен остр, (d - 04) -  1 шт., самосев, потеря декоративности;
Ясень об. (d - 40) -  3 шт., санитарная обрезка кроны;
Ясень об. (d - 52) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Клен остр, (d - 06) -  1 шт., самосев, потеря декоративности;

Клен остр, (d - 52) -  2 шт., санитарная обрезка кроны;
Клен остр, (d - 80) -  2 шт., санитарная обрезка кроны;
Лиственница сиб. (d - 48) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Боярышник сиб. (d - 28) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Рябина об. (d - 20) -  1 шт., стволовая и прикорневая гниль, усыхание 60%;
Рябина об. (d - 24) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Черемуха об. (d -  24*3+28+16+20) -  1 шт., снос стволов d-24, 16, 20, стволовая и прикорневая

гниль;
Черемуха об. (d -  28+16) -  1 шт., стволовая и прикорневая гниль, дупло, вблизи фундамента;
Рябина об. (d - 32) -  1 шт., стволовая и прикорневая гниль, трещины;
Клен остр, (d - 52) -  2 шт., стволовая и прикорневая гниль, оголение древесины;
Клен остр, (d - 52) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Клен остр, (d - 32) -  1 шт., стволовая и прикорневая гниль, расщеп;
Вяз шерш. (d - 24) -  1 шт., сушь 70%;
Лиственница сиб. (d - 60) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Лиственница сиб. (d - 32) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Лиственница сиб. (d - 28) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Лиственница сиб. (d - 36) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Клен остр, (d -  100+28) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Вяз шерш. (d - 36) -  3 шт., сушь 60%;
Ясень об. (d - 60) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Черемуха об. (d - 52) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Липа мелк. (d - 32) -  1 шт., стволовая и прикорневая гниль, усыхание 60%;
Вяз шерш. (d - 52) -  3 шт., сухостой;
Вяз шерш. (d - 80) -  1 шт., сушь 80%;
Ясень об. (d - 40) -  1 шт., стволовая и прикорневая гниль, расщеп;
Липа мелк. (d - 48) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Ясень об. (d - 48) -  2 шт., стволовая и прикорневая гниль, наклон;
Ясень об. (d - 36) -  1 шт., санитарная обрезка кроны;
Вяз шерш. (d - 48) -  2 шт., сушь 70%;
Вяз шерш. (d - 40) -  2 шт., сушь 70%;
Ясень об. (d - 56) -  1 шт., стволовая и прикорневая гниль, усыхание 40%, наклон 300;
Клен остр, (d - 40) -  1 шт., стволовая и прикорневая гниль, расщеп;
Тополь берл. (d - 90) -  1 шт., стволовая и прикорневая гниль, усыхание 35%, потеря

декоративности;
Вяз шерш. (d - 32) -  1 шт., сухостой;
Клен остр, (d - 64) -  1 шт., стволовая и прикорневая гниль, плодовые тела;
Лешина об. (d -  8-16) -  1 шт., санитарная обрезка кроны, вырезка ветвей;
Лещина об. (d -  08+08+12+16) -  1 шт., удалить ствол d-16 см.;
Вяз шерш. (d -  12+20) -  1 шт., сухостой;
Черемуха об. (d -  20+12*2+08) -  1 шт., стволовая и прикорневая гниль, вблизи фундамента;
Ива козья, (d -  06-20) -  1 шт., стволовая и прикорневая гниль, потеря декоративности;
Черемуха об. (d -  24+20+32) -  1 шт., снос стволов d-20 и 24 см.;
Черемуха об. (d - 36) -  1 шт., наклон в сторону здания, плодовые тела

р е ш и л и :
Рекомендовать ФГБОУ ВО СПб ГПМУ Минздрава России произвести вырубку указанных

деревьев (в количестве 46 (сорок шесть) шт. и вырезку сухих ветвей в кроне 48 деревьев (сорок
восемь).

При валке деревьев соблюдать правила техники безопасности, сохранять соседние деревья,
архитектурные сооружения, а также линии связи, электропитания, надземных и подземных
коммуникаций.

Пни спиливать заподлицо с землей или выкорчевывать, порубочные остатки вывозить сразу.
Особые замечания: 1. Снесенные деревья отметить на планах инвентаризации. 2. Выполненные

работы предъявить представителю КГИОП.

Ответственный: ФГБОУ ВО СПб ГПМУ Минздрава России
Срок: до 31.12.2020 года

Приложение: Протокол обследования зеленых насаждений, подлежащих санитарной рубки
с фотофиксацией.

Подписи:

Ведущий специалист отдела ландшафтной
архитектуры Управления ландшафтной
архитектуры и гидротехнических сооружений Т.А. Аникина

Инженер садово-паркового и ландшафтного
строительства отдела содержаний зданий
и сооружений и благоустройства территории Л.А. Везико